
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2631-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 481 del 01-12-2016 
(n. 1446 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE  E 

SISTEMAZIONE  LOCALI EDIFICI SEDE  DI SEGGIO ELETTORALE. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che nell’organizzazione e attuazione delle prossime consultazioni referendarie 
del 4 dicembre  p.v. si è reso necessario effettuare un sopralluogo negli edifici sede di seggio per 
verificarne lo stato di manutenzione; 
CONSIDERATO  che, in tale fase di sopralluogo, un tecnico di questo settore, congiuntamente con 
il personale del 4° settore e  sentito il Comandante della Stazione dei Carabinieri di Ortona, hanno 
fissato gli interventi urgenti da effettuarsi in base alle problematiche riscontrate negli immobili 
comunali sede di seggio tra le quali: 

- Ex scuola di c.da Foro,  revisione servizi igienici, attivazione impianto termico, tinteggiatura e 
pulitura radicale degli locali; 

- Ex scuola di c.da Arielli occorre potenziare la tensione dell’impianto elettrico per poter istallare 
elementi riscaldanti; 

- Edificio scolastico scuola media di Largo Riccardi, pulitura dei locali; 
- Acquisto e predisposizione cavi, prese e lampade per diversi sedi di seggio; 

RITENUTO   urgente e indifferibile provvedere ad eseguire i lavori di straordinaria manutenzione 
nei predetti edifici comunali al fine di renderli idonei ed agibili per il regolare espletamento del 
Referendum costituzionale del 4 dicembre p.v.; 
DATO ATTO  che l’intervento in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 
complessità di alcun genere ed il suo importo non risulta particolarmente oneroso per cui 



Pag. 2 di 3 

un’eventuale procedura negoziata, con relativi tempi e costi risulterebbe contrastare con i principi 
di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere 
gli obiettivi di risoluzione del problema in questione, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad € 
40.000,00, si può procedere ai sensi dell’ all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 che prevede  il 
ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta di pluralità di offerte, purchè 
adeguatamente motivato, per le vie brevi, sono state contattate immediatamente le ditte Odoardo 
Zecca per l’allaccio straordinario di e.e., Caraceni Ugo per la revisione degli impianti idrici, La 
Sca.Dibe per la pulizia dei locali, Elettro per il materiale elettrico,  ditte di comprovate capacità ed 
esperienza resisi disponibili ad intervenire immediatamente con personale qualificato e le 
necessarie attrezzature, già esecutrici di lavori e prestazioni similari per il Comune con buon esito; 
CONSIDERATA la necessità di impegnare una  spesa presunta, stimata dal personale tecnico di 
questo settore in € 1.418,00 ed affidare contestualmente  i medesimi lavori ed interventi in forma 
diretta alle predette ditte;  
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo: 

 ODOARDO ZECCA srl, n. INAIL 5210621 del 28/10/2016, scadenza 25/2/2017; 
 CARACENI Ugo n. INAIL 4509022 del 10/08/2016, scadenza 8/12/2016; 
 LA SCA. DIBE. n. INAIL 5487599 del 18/11/2016, scadenza 18/3/2017; 
 ELETTRO srl n. . INAIL 4547479 del 16/8/2016, scadenza 14/12/2016 

PRESO atto che in fase di affidamento sono stati attribuiti alle presenti prestazioni/servizi da parte 
dell’AVCP i codici CIG:  

 ODOARDO ZECCA srl,  Z891C51FE8; 
 CARACENI Ugo n. ZAD1C52C8D; 
 LA SCA. DIBE. n. ZFA1C52BBC; 
 ELETTRO srl n. Z211C51F54. 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare, ai sensi all’art. 36 D.Lgs. 50/2016, su chiamata diretta per motivi di urgenza, 
necessità, rapidità di esecuzione ed economicità alle ditte Odoardo Zecca, Caraceni Ugo, La 
Sca.Dibe, Elettro all’esecuzione degli interventi di manutenzione e sistemazione dei locali 
comunali sede di seggio elettorale, ai prezzi di prestazione  applicati dal Comune per lavori 
similari e, per quanto applicabili, ai prezzi di prezziario regionale vigente; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
 

Cap. Impegno Cod.  
Credit. 

Nome 
creditore 

Cod. fiscale 
Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG Codice 
univoco 

Importo 
€ 

05202020 20160003520 161 
Odoardo 
Zecca 

00225170687 
p.zza Porta 
Caldari 25 
Ortona 

Sistemazione 
locali sede di 

seggio 
Z891C51FE8 FCXJ9N 180,00 

05202020 20160003521 3729 
CARACENI 

Ugo 
01518930696 

Cda 
S.Donato 
158 Ortona 

Sistemazione 
locali sede di 

seggio 
ZAD1C52C8D FCXJ9N 400,00 

05202020 20160003522 97 
LA 
SCA,DIBE 

01591110695 
Villa Iurisci 
17 Ortona 

Sistemazione 
locali sede di 

seggio 
ZFA1C52BBC FCXJ9N 488,00 

05202020 20160003523 118301 ELETTRO 01966730697 
Via XXIV 
Maggio 
Ortona 

Sistemazione 
locali sede di 

seggio 
Z211C51F54. FCXJ9N 350,00 

 

3.  



Pag. 3 di 3 

4. 4. Di imputare la spesa complessiva di euro  1.418,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 05202020 1.418,00 

  
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 6 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


